- 1 -

第 ４ 回 臨 時 会 会 議 録 目 次

第１号（１０月２８日）（月曜日）

 開  会 ……………………………………………………………………………………………………   ５

 開  議 ……………………………………………………………………………………………………   ５

 日程第１ 会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………   ５

 日程第２ 会期決定の件 …………………………………………………………………………………   ５

 日程第３ 承認第７号 専決処分（令和６年度日置市一般会計補正予算（第６号））につき承認

      を求めることについて ………………………………………………………………………   ５

    永山市長報告 ………………………………………………………………………………………   ５

 日程第４ 議案第６８号 鹿児島県後期高齢者医療広域連合規約の変更について ………………   ６

    永山市長提案理由説明 ……………………………………………………………………………   ６

    瀬戸口市民福祉部長兼市民生活課長 ……………………………………………………………   ６

 閉  会 ……………………………………………………………………………………………………   ７

- 1 -

令和６年第４回（１０月）日置市議会臨時会

１．会期日程

月  日 曜 会  議  別  摘        要

１０月２８日 月 本  会  議  開 会

２．付議事件

   議案番号            事     件     名

  承認第 ７号 専決処分（令和６年度日置市一般会計補正予算（第６号）)につき承認を求めることに

ついて

  議案第６８号 鹿児島県後期高齢者医療広域連合規約の変更について

第 １ 号 （ １０ 月 ２８ 日）

- 3 -

議事日程（第１号）

 日 程               事     件     名

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期決定の件

日程第 ３ 承認第 ７号 専決処分（令和６年度日置市一般会計補正予算（第６号）)につき承認を求め

ることについて

日程第 ４ 議案第６８号 鹿児島県後期高齢者医療広域連合規約の変更について

- 4 -

  本会議（１０月２８日）（月曜）

  出席議員  １６名

    １番  中 村 清 栄 君            ２番  欠   員

    ３番  福 田 晋 拓 君            ４番  長 倉 浩 二 君

    ５番  下 園 和 己 君            ６番  佐 多 申 至 君

    ８番  冨 迫 克 彦 君            ９番  重 留 健 朗 君

   １０番  福 元   悟 君           １１番  山 口 政 夫 君

   １２番  中 村 尉 司 君           １４番  黒 田 澄 子さん

   １６番  山 口 初 美さん           １７番  坂 口 洋 之 君

   １８番  漆 島 政 人 君           １９番  池 満   渉 君

   ２０番  並 松 安 文 君

  欠席議員   ３名

    ７番  是 枝 みゆきさん           １３番  留 盛 浩一郎 君

   １５番  下御領 昭 博 君

    事務局職員出席者

   事 務 局 長  山 下 和 彦 君       次長兼議事調査係長  諸 正 一 久 君

   議 事 調 査 係  上田橋 裕 生 君

    地方自治法第１２１条による出席者

  市     長   永 山 由 高 君      副  市  長   井多原 章 一 君

  総務企画部長兼総務課長   上   秀 人 君      市民福祉部長兼市民生活課長   瀬戸口   亮 君

  健康保険課長   宇 都   敏 君      総括監兼選挙管理委員会事務局長   東   純 一 君

  財政管財課長   小 園 秀 作 君

- 5 -

午前10時00分開会

  △開  会

○議長（並松安文君）

 ただいまから令和６年第４回日置市議会臨

時会を開会します。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

  △開  議

○議長（並松安文君）

 これより本日の会議を開きます。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

  △日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（並松安文君）

 日程第１、会議録署名議員を指名します。

 会議録署名議員は、会議規則第８８条の規

定によって、黒田澄子議員、山口初美議員を

指名します。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

  △日程第２ 会期決定の件

○議長（並松安文君）

 日程第２、会期決定の件を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、本日

１日限りとしたいと思います。ご異議ありま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（並松安文君）

 異議なしと認めます。したがって、会期は

本日１日限りと決定しました。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

  △日程第３ 承認第７号専決処分（令和

６年度日置市一般会計補正

予算（第６号））につき承

認を求めることについて

○議長（並松安文君）

 日程第３、承認第７号専決処分（令和６年

度日置市一般会計補正予算（第６号））につ

き承認を求めることについてを議題とします。

 本件について、市長の説明を求めます。

〔市長永山由高君登壇〕

○市長（永山由高君）

 おはようございます。

 承認第７号は、専決処分（令和６年度日置

市一般会計補正予算（第６号））につき承認

を求めることについてであります。

 専決処分の理由につきましては、衆議院の

解散に伴う衆議院議員総選挙に係る総務費の

執行について、緊急を要したため、予算措置

したものであります。

 内容としましては、歳入歳出予算の総額に

それぞれ２,６７５万９,０００円を追加し、

歳入歳出予算の総額を３２９億５,９２７万

３,０００円とするものであります。

 まず、歳入では、県支出金につきまして、

衆議院議員選挙費委託金の増額により、

２,６４２万４,０００円を増額計上いたしま

した。

 繰入金につきまして、歳入歳出予算の調整

による財政調整基金繰入金の増額により、

３３万５,０００円を増額計上いたしました。

 次に、歳出では、総務費につきまして、衆

議院議員選挙費の増額により、２,６７５万

９,０００円を増額計上いたしました。

 以上、ご審議をよろしくお願いいたします。

○議長（並松安文君）

 これから、本件について質疑を行います。

質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（並松安文君）

 質疑なしと認めます。

 お諮りします。承認第７号は、会議規則第

３７条第３項の規定により、委員会付託を省

略したいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（並松安文君）

 異議なしと認めます。したがって、承認第

７号は委員会付託を省略することに決定しま

した。

 これから、承認第７号について討論を行い

ます。討論はありませんか。

- 6 -

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（並松安文君）

 討論なしと認めます。

 これから、承認第７号を採決します。

 お諮りします。本件は承認することにご異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（並松安文君）

 異議なしと認めます。したがって、承認第

７号専決処分（令和６年度日置市一般会計補

正予算（第６号））につき承認を求めること

については、承認することに決定しました。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

  △日程第４ 議案第６８号鹿児島県後期

高齢者医療広域連合規約の

変更について

○議長（並松安文君）

 日程第４、議案第６８号鹿児島県後期高齢

者医療広域連合規約の変更についてを議題と

します。

 本案について、提案理由の説明を求めます。

〔市長永山由高君登壇〕

○市長（永山由高君）

 議案第６８号は、鹿児島県後期高齢者医療

広域連合規約の変更についてであります。

 高齢者の医療の確保に関する法律の一部改

正に伴い、現行の被保険者証が廃止されるこ

とから、後期高齢者医療制度の事務に係る規

定を改めるため、鹿児島県後期高齢者医療広

域連合規約を変更することについて、関係地

方公共団体と協議したいので、地方自治法第

２９１条の３第１項及び第２９１条の１１の

規定により、議会の議決を求めるものであり

ます。

 内容につきましては市民福祉部長に説明さ

せますので、ご審議をよろしくお願いいたし

ます。

○市民福祉部長兼市民生活課長（瀬戸口亮君）

 議案第６８号鹿児島県後期高齢者医療広域

連合規約の変更について、補足説明を申し上

げます。

 別紙を御覧ください。

 今回の変更は、高齢者の医療の確保に関す

る法律の一部改正に伴い、現行の被保険者証

が廃止されることから、鹿児島県後期高齢者

医療広域連合規約の別表第１第２項及び第

３項中、被保険者証及び資格証明書を「資格

確認書等」に改めるものであります。

 附則としまして、この規約は令和６年

１２月２日から施行するものでございます。

 以上で、補足説明を終わります。ご審議を

よろしくお願いいたします。

○議長（並松安文君）

 これから、本案について質疑を行います。

質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（並松安文君）

 質疑なしと認めます。

 お諮りします。議案第６８号は、会議規則

第３７条第３項の規定により、委員会付託を

省略したいと思います。ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（並松安文君）

 異議なしと認めます。したがって、議案第

６８号は委員会付託を省略することに決定し

ました。

 これから、議案第６８号について討論を行

います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（並松安文君）

 討論なしと認めます。

 これから、議案第６８号を採決します。

 お諮りします。本案は原案のとおり決定す

ることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（並松安文君）

 異議なしと認めます。したがって、議案第

６８号鹿児島県後期高齢者医療広域連合規約

- 7 -

の変更については、原案のとおり可決されま

した。

癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩癩

  △閉  会

○議長（並松安文君）

 以上で、本日の日程は全部終了しました。

 これで、令和６年第４回日置市議会臨時会

を閉会します。

午前10時10分閉会

- 8 -

   地方自治法第１２３条第２項の規定によってここに署名する。

     日 置 市 議 会 議 長   並 松 安 文

     日 置 市 議 会 議 員   黒 田 澄 子

     日 置 市 議 会 議 員   山 口 初 美